
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Alto Sermenza 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 
 

OGGETTO: 

Adesione al Progetto Turismo Valsesia del G.A.L. Terre del Sesia           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore tredici e minuti trenta previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 

La seduta si svolge in modalità remota e in accordo alle modalità per lo svolgimento delle sedute 

dell’Organo Esecutivo come approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 

17.04.2022 avente ad oggetto “Esame e approvazione delle modalità di disciplina del 

funzionamento delle sedute di Giunta Comunale in modalità remota”. Giunta Comunale composta 

dai Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SACCHI Roberto Luigi - Sindaco videoconferenza Sì 

2. FILISETTI Alice - Vice Sindaco videoconferenza Sì 

3. ANTONIETTI Alberto - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott. ssa Carmen DURIO la quale, 

avvalendosi del collegamento da remoto, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SACCHI Roberto Luigi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che la Valsesia è una valle ricca di storia e di natura che ha costruito nel suo passato una florida 

economia industriale, e che oggi vuole cogliere la sfida di aprirsi al mercato del turismo per dare nuovo 

impulso all’economia e costruire un nuovo futuro per i propri giovani e proteggere i piccoli borghi alpini 

dallo spopolamento; 

Visto che G.A.L. Terre del Sesia insieme ad Unione Montana Valsesia ha predisposto un progetto 

denominato “Progetto Turismo Valsesia” per governare questo processo di trasformazione e dar vita ad una 

strategia di sviluppo turistico che unisca il territorio valsesiano in una convergenza di intenti; 

Dato atto che il citato piano strategico “Progetto Turismo Valsesia” coinvolge anche il Comune di Alto 

Sermenza in quanto facente parte del territorio di area G.A.L. Terre del Sesia; 

Considerato che come da Lettera del G.A.L. Terre del Sesia, prot. 453/2023 del 01.09.2023, giusto 

protocollo dell’Ente n. 2179 del 04.09.2023, il progetto prevede principalmente due macro spese: 

➢ Il costo di progettazione in capo alla società G&A Group di Trento 

➢ Il costo per l’attività di una figura professionale dipendente che svolga i compiti di segreteria del 

progetto e che, debitamente formata, possa acquisire le competenze necessarie a dare continuità al 

progetto negli anni successivi all’attività di G&A Group 

per un costo complessivo, in tre annualità, di Euro 259.840,00 (di cui IVA Euro 26.840,00); 

Visto che a tale iniziativa hanno già aderito Provincia di Vercelli, Fondazione Valsesia, ATL Terre Alto 

Piemonte oltre alle citate G.A.L. Terre del Sesia ed Unione Montana Valsesia e che le risorse attualmente a 

disposizione del progetto sono di Euro 99.840,00; 

Considerato che, come da citata lettera prot. 453/2023 del 01.09.2023, giusto protocollo dell’Ente n. 2179 

del 04.09.2023, G.A.L. Terre del Sesia chiede a ciascun Comune che vorrà aderire all’iniziativa di 

contribuire al progetto per 3 anni e secondo due parametri: 

➢ Il numero di abitanti; 

➢ La valenza turistica del proprio territorio; 

Considerato inoltre che sempre nella medesima lettera si chiede a ciascun Comune di 

➢ Garantire una copertura mima pari a 0,5 Euro/abitante in area collinare ed 1,00 Euro/abitante in area 

montana; 

➢ Valutare la possibilità di implementare il contributo in base alle disponibilità del proprio Ente oltre 

che della predisposizione turistica del proprio territorio; 

Visto che il Consiglio di Amministrazione del G.A.L. Terre del Sesia assumerà la funzione di controllo e 

gestione economica del progetto; 

Riconosciuta la bontà dell’iniziativa diretta alla valorizzazione dell’intero territorio di area G.A.L. Terre del 

Sesia, e ritenuto pertanto di sostenerla con un contributo pari ad Euro 500,00 per tre anni; 

P R O P O N E 

1. Di dare atto, per le motivazioni in premessa espresse, che questo Ente intende aderire e contribuire 

al progetto in premessa descritto; 

2. Di sostenere economicamente l’iniziativa impegnandosi al versamento di un contributo di Euro 

500,00 per tre annualità a favore del “Progetto Turismo Valsesia” per un importo complessivo di 

Euro 1.500,00; 

3. Di comunicare il tenore della presente Deliberazione al G.A.L. Terre del Sesia ed all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio gli atti di competenza relativi all’assunzione dei 

conseguenti impegni di spesa e liquidazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione; 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 

(T.U.E.L.); 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 

Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 

riportata. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di rispettare le tempistiche indicate da G.A.L. Terre del Sesia; 

Visto l’art. 134, 4° comma del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

F.to : SACCHI Roberto Luigi 

___________________________________ 

Il Segretario 

Firmato digitalmente 

F.to : Dott. ssa Carmen DURIO 

___________________________________ 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

lì, ________________________ Il Segretario 

Dott. ssa Carmen DURIO 

 


